
Marevan 
 

Hændelse  

Plejepersonalet på plejehjem kontakter egen læge via korrespondance, da 87-årig beboer i 

forbindelse med en penicillinkur for en pneumoni har udviklet mundsvamp. Der beskrives hvidlige 

belægninger i mundhule samt på tunge samt svie ved føde- og væskeindtag. 

Egen læge ordinerer Brentan® mundhulegel og sender svar på korrespondancen. Patienten er dog 

også i behandling med Marevan® og azoler (fluconazol, voriconazol og miconazol) potenserer 

effekten af warfarin. Hverken egen læge eller plejepersonale er opmærksom på dette, og INR bliver 

først kontrolleret 10 dage senere, hvor INR>8. Patienten indlægges og er i behandling på hospital i 

2 uger med komplicerende blødninger. Brentan® mundhulegel er afhentet på apoteket samtidig 

med en recept på Marevan®. 

 

Analyse  

En UTH kunne ofte været stoppet flere steder i forløbet, og her kunne både egen læge, 

plejepersonalet eller apoteket have stoppet UTH’en, hvis de havde kendt til interaktionen mellem 

Brentan® og Marevan®. En særlig opmærksomhed omkring Marevan® behandling og 

interaktioner generelt er derfor relevant for alle faggrupper. Behandlingen er ikke principielt forkert, 

men vælger man at behandle med Brentan® og Marevan® samtidig, kræver det tæt INR-kontrol.  

 

Forslag til forebyggende procedure 

- Marevan® interagerer med talrige andre lægemidler, og der bør derfor udvises særlig omhu 

ved ordination af ny medicin til patienter i behandling med Marevan®.  

- Man kan overveje en advarselsnote om, at patienten er i Marevan® behandling enten som 

flydenotat i journalen eller på journalforsiden, således at man husker at vise særlig omhu 

ved nye ordinationer. 

- NOAK kan ved ikke akut behandling bruges som alternativ til Marevan®. Det er ofte 

relevant at revurdere, hvilken behandling der er bedst for den enkelte patient. Her er 

minimumtid i terapeutisk interval (TTI) for Marevan® et godt redskab. TTI ≥70% er 

nødvendig for, at Marevan® er rekommanderet. Et skifte til NOAK løser dog ikke 

nødvendigvis problemet, da NOAK også har interaktion med anden medicin. 

- Ved ordination af svampemidler til patient i Marevan® behandling, anbefales det at lave en 

objektiv vurdering. Dette for at fastslå om behandling er strengt nødvendig eller kan klares 

på anden vis, da risiko for forstyrrelse i INR er stor. 

- Ved tvivl om interaktion mellem lægemidler kan www.interaktionsdatabasen.dk benyttes. 

- Flere af vores lægesystemer kan sættes op til at give en advarsel ved interaktioner i 

medicinmodulet. Dette kan henlede opmærksomheden på uhensigtsmæssige ordinationer. 
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